1

平成 26 年 8 月 21 日

関係者各位

国立大学法人 三重大学

大学院生物資源学研究科

研究科長 後藤 正和

「公印省略」

三重大学大学院生物資源学研究科主催 オープンラボ

『産学官コミュニティシンポ２０１４』の開催のご案内

拝啓 初秋の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

平素は本研究科の教育・研究に格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、このたび生物資源学研究科では、昨年度に引き続き

「産学官コミュニティシンポ２０１４」を、別紙の要領で開催することになりました。

本研究科に所属する大学教員・大学院生が、日頃行っている農林水産分野の研究成果を、

シンポジウム、ポスターセッション、ポスターブースの３つの形式でご紹介します。

今回の企画では、大学の研究をライフイノベーション、グリーンイノベーション、

マリンイノベーションの三分野に色分けしました。それぞれの分野で「先端技術」から

「地域との取組み」など、多種多様な研究をご紹介し、産業界との情報交換をすることを

目的としております。また、大学側だけではなく同分野でご活躍されている企業・団体が、

研究内容を紹介できる場も設置する予定です。

ご参加頂いた皆様と教員との間での情報交換によって、さまざまなシーズとニーズを

理解することにより、今後、大学と地域のコミュニティづくりに向けた新しい展開が

形成できれば幸いです。

ご多忙の折誠に恐縮ですが、本企画の趣旨をご理解頂き、ぜひともご参加いただきます

ようお願い申し上げます。また「産学官コミュニティシンポ２０１４」終了後に、

参加された皆様との懇親会も予定しておりますので、あわせてご参加くださいますよう、

ご案内申し上げます。

敬具

2

大学院生物資源学研究科「産学官コミュニティシンポ２０１４」実施要領

１．日 時 2014 年 9 月 19 日（金）12：40～ （受付 12：00～）

２．場 所 三重大学生物資源学部（2 階 大講義室）環境情報科学館（１階）

３．主 催 三重大学大学院生物資源学研究科、協力 株式会社三重 TLO

４．プログラム

12：40－ 研究科長からご挨拶

12：45－ シンポジウム（各 20 分）          司会：亀岡 孝治 教授

(1) グリーンイノベーション

「未利用柑橘類からのバイオリファイナリー」         山本 康介 産学連携研究員

―みかん残渣を活用したバイオ燃料生産の技術開発―

(2) マリンイノベーション

「地域と連携したひじき場の再生」            前川 行幸 特任教授

(3) ライフイノベーション

「『生物と光』―基礎から先端技術の実用化―」       寺西 克倫 教授

13：50－ 特別講演

 「新技術・新素材の実用化に市場が求めるもの」          萩本 賢治 コンサルタント

―伸びる米国の Nutrition Industry 市場と関連の法規制―（三菱商事フードテック㈱所属）

14：20－     ～10 分休憩～

14：30－ パネルディスカッション（90 分）           司会：奥村 克純 教授

ディスカションテーマ『研究科が目指すライフサイエンス研究の方向性』

          パネリスト（学生）：生野 彰宏 博士前期課程（分子細胞生物学）

                ：梅川 栞  博士前期課程（栄養機能工学）

 （企業）：荻本 賢治 氏  三菱商事フードテック㈱所属

           （機能性素材・機能性食品・実用化市場開発）

         （教員）：幹  渉   教授    （海洋生物化学）

：田丸 浩   教授    （バイオテクノロジー）

16：10－ 学生・企業団体による研究紹介 ポスターブース展示（90 分）

場所 環境情報科学館１F

     専門の教員・院生が皆様に分かりやすく研究内容をご紹介します。

17：45－ 生協第 1 食堂で懇親会

3

６．参加申込と締切

別紙「参加申込書」にて出欠をお知らせ下さい。

締 切  ９月 １０日（水）

担 当   生物資源学研究科 企画調整室（羽津本・山村）

E－mail  renkei@bio.mie-u.ac.jp  Fax  059 – 231 – 9634

７．参加費 無料

８．その他

・ 名刺を多めにご持参下さい。

・ 周辺に駐車スペースがありませんので、当日は公共交通機関をご利用下さい。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

懇親会のご案内

 生物資源学研究科「産学官コミュニティシンポ２０１４」終了後､ご参加いただいた

皆様と教職員・学生等との懇親会を下記の要領で開催いたしますので、合わせてご参加

頂きますよう、ご案内申し上げます。

記

日 時： ２０１４年 ９月１９日（金） １７：４５～１９：００

場 所： 生協第１食堂（生物資源学部校舎隣；案内図参照）

参加費： 3,000 円（当日懇親会会場受付にて承ります）

申 込： ９月１０日（水)までに別紙「参加申込書」にて「産学官コミュニティ

シンポ２０１４」の参加申込とあわせてお知らせ下さい。

以上

4

開催場所案内

[会場]

■ 産学官コミュニティシンポ２０１４ ：生物資源学部校舎 ２階 大講義室

※受付は、校舎正面 2F「大講義室前」となります。（P.5 案内図参照）

■ パネルディスカッション      ：環境情報科学館  １階

■ 懇親会              ：生協第一食堂

[大学までのアクセス方法]

■近鉄江戸橋駅から徒歩約 15 分

■近鉄津駅から

三交バス (津駅東口バス乗り場 4 番)

[白塚駅前][椋本][豊里ネオポリス][三行][三重病院][太陽の町][サイエンスシティ]行き乗車、[大学

前]下車。約 10 分 タクシー(津駅からタクシーで約 10 分)

【アクセスマップ】

5

【校内地図】

【受付会場図】

6

生物資源学研究科「産学官コミュニティシンポ 2014」参加申込書

ＦＡＸ､または E－mail（このページの添付ファイル可）でお申し込み下さい。

（※メールで申込の際は、件名を「シンポジウム申込」としてお申し込み下さい。）

企業・団体

お名前

（複数列記可）

所属

連絡先

TEL

E-mail

シンポ２０１４ ご出席 ご欠席

懇親会 ご出席 ご欠席

三重大学大学院生物資源学研究科 企画調整室（羽津本・山村）

〒５１４－８５０７ 三重県津市栗真町屋町１５７７

TEL ０５９－２３１－９５０２ ／ FAX ０５９－２３１－９６３４

E-mail renkei@bio.mie-u.ac.jp

申し込み締め切り： ９月 １０日（水）

お申込み・お問い合わせ先

mailto:renkei@bio.mie-u.ac.jp